
Tegucigalpa, M. D. C., 28 de Julio de 2020

No. 078-DGP-AE

Señor

Presente

Para su conocimiento y demás fines, transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:

"GOBIERNO DE LA REPÚBLICA DE HONDURAS SECRETARÍA DE FINANZAS
Tegucigalpa, M.D.C.,28 de Julio del 2020 RESOLUCIÓN NÚMERO: 071 SECRETARIA
DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que mediante
Decreto Ejecutivo PCM-061-2020 se crea la operación “FUERZA HONDURAS”, con el
propósito de apoyar los servicios de salud en los Municipios, lo anterior a efecto de realizar
acciones de prevención y brindar atención a la población afectada por la crisis mundial
ocasionada por la pandemia COVID-19. CONSIDERANDO: Que la Secretaría Estado en los
Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante Oficio No. DSM-150-2020
de fecha 26 de Julio del 2020 solicita la incorporación de fondos por L.47,396,284.00
(CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL
DOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO LEMPIRAS EXACTOS), fondos que serán
destinados exclusivamente para la ejecución del gasto en el combate y prevención del COVID-
19 con el propósito de apoyar los servicios de salud, en el marco de la operación “FUERZA
HONDURAS  mediante la transferencia a 83 municipalidades descritas en cuadro priorizadas
del País. CONSIDERANDO: Que mediante el Acuerdo Ejecutivo PCM-061-2020 Operación
Fuerza Honduras, se instruye a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas a asignar
recursos presupuestarios a la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y
Descentralización hasta por un monto de DOSCIENTOS CINCUENTA MILLONES DE
LEMPIRAS (L.250,000,000.00), para la prevención y atención de la emergencia COVID 19, de
los recursos autorizados por Decreto Legislativo 33-2020. CONSIDERANDO: Que la
Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima necesario la ampliación  del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020, mediante la
obtención de Recursos con Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo
Financiador 224 “Banco Central de Honduras”, para atender favorablemente  la solicitud
presentada por la Secretaría de Estado en los Despachos de Gobernación, Justicia y
Descentralización por el monto de L.47,396,284.00 (CUARENTA Y SIETE MILLONES
TRESCIENTOS NOVENTA Y SEIS MIL DOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO
LEMPIRAS EXACTOS), y financiar lo descrito en el considerando anterior.
CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto, realizó la revisión y análisis de
los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad presupuestaria, por lo que
la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima procedente incorporar en el
Presupuesto General de Ingresos y Egresos de la Republica 2020 fondos con la Fuente 13
“Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco Central de Honduras”
por la cantidad de L.47,396,284.00 (CUARENTA Y SIETE MILLONES TRESCIENTOS
NOVENTA Y SEIS MIL DOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO LEMPIRAS
EXACTOS), a través del presupuesto de Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia y
Descentralización para financiar la ejecución del gasto en el combate y prevención del COVID-
19, con el propósito de apoyar los servicios de salud en el marco de la operación “FUERZA
HONDURAS. CONSIDERANDO: Que la presente Resolución constituye el instrumento legal
para realizar la modificación presupuestaria a la Secretaría de Estado de Gobernación, Justicia



Cont./02
Resolución No. 078-DGP-AE

y Descentralización, sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de la Institución
ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR TANTO: En
aplicación de los Artículos 36 numeral 8 y 116 de la Ley General de la Administración Pública;
36 de la Ley Orgánica del Presupuesto; 18, 19 numerales 1 y 2 de las Normas Técnicas del
Subsistema de Presupuesto vigentes, 5 del Acuerdo Ejecutivo PCM-061-2020, 8 y 9 Ley de
Auxilio al Sector Productivo y a los Trabajadores ante los efectos de la Pandemia Provocada el
COVID-19. RESUELVE: ARTÍCULO 1º. Crear en el Presupuesto de la Secretaría de Estado
en los Despachos de Gobernación, Justicia y Descentralización mediante incorporación de
fondos de la Fuente 13 “Crédito Interno” provenientes del Organismo Financiador 224 “Banco
Central de Honduras”, las asignaciones presupuestarias siguientes:

INSTITUCION
040 SECRETARIA DE GOBERNACION, JUSTICIA Y DESCENTRALIZACION

INT. GA UE PROG. SUB
PROG. PROY. ACT. OBJETO BENEFICIARIO NOMBRE

MUNICIPALIDAD  MONTO

40 1 32 99 0 0 6 52170 1303 El Rosario 456,132.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1304 Esquías 576,289.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1306 La Libertad 643,400.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1317 San Sebastián 447,469.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1319 Villa de San
Antonio 697,717.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1402 Cabañas 534,144.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1403 Concepción 485,759.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1404 Copán Ruinas 769,836.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1406 Cucuyagua 647,784.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1407 Dolores 472,634.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1411 La Jigua 503,434.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1413 Nueva Arcadia 860,567.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1415 San Antonio 495,377.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1416 San Jerónimo 458,117.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1417 San José 473,685.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1418 San Juan de Opoa 502,984.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1419 San Nicolás 487,166.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1422 Trinidad de
Copán 492,649.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1602 Apacilagua 601,999.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1607 Marcovia 891,775.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1608 Morolíca 475,490.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1612 San Antonio de
Flores 638,307.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1702 Alauca 525,921.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1704 El Paraíso 1,071,083.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1707 Liure 510,429.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1711 San Antonio de
Flores 463,355.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1714 Soledad 487,018.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1715 Teupasenti 800,002.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1716 Texiguat 483,843.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1718 Yauyupe 432,268.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1808 La Venta 548,137.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 1814 Orica 644,509.00



Cont./03
Resolución No. 078-DGP-AE

INT. GA UE PROG. SUB
PROG. PROY. ACT. OBJETO BENEFICIARIO NOMBRE

MUNICIPALIDAD  MONTO

40 1 32 99 0 0 6 52170 1820 San Juan de
Flores 590,693.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1825 Tatumbla 746,684.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1827 Villa de San
Francisco 644,094.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1904 Juan Francisco
Bulnes 473,189.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 1906 Wampusirpi 464,289.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2008 Magdalena 454,091.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2011 San Isidro 457,938.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2017 San Francisco de
Opalaca 518,883.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2203 Cabañas 461,172.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2206 Guajiquiro 654,703.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2209 Mercedes de
Oriente 430,455.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2211 San Antonio del
Norte 448,875.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2214 San Pedro de
Tutule 488,800.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2215 Santa Ana 524,745.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2301 Gracias 1,106,477.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2302 Belén 480,937.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2304 Cololaca 502,401.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2305 Erandique 549,010.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2306 Gualcinse 512,773.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2310 Las Flores 496,048.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2311 La Unión 567,645.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2313 Lepaera 709,483.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2314 Mapulaca 471,262.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2317 San Francisco 493,476.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2318 San Juan Guarita 447,581.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2322 Santa Cruz 483,395.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2324 Tambla 446,992.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2325 Tomalá 469,838.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2326 Valladolid 449,206.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2327 Virginia 440,702.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2502 Campamento 639,946.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2506 El Rosario 452,285.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2507 Esquipulas del
Norte 515,714.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2511 Guayape 632,595.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2514 Mangulile 488,119.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2515 Manto 504,413.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2517 San Esteban 619,341.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2516 Salamá 496,766.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2519 San Francisco de
la Paz 585,392.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2602 Arada 505,114.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2605 Ceguaca 461,452.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2607 Concepción del
Norte 495,468.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2608 Concepción del
Sur 460,415.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2609 Chinda 457,716.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2610 El Níspero 504,667.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2613 Macuelizo 1,140,829.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2615 Nueva Celilac 497,589.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2617 Protección 545,464.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2618 Quimistán 1,715,643.00
40 1 32 99 0 0 6 52170 2622 San Nicolás 551,952.00

40 1 32 99 0 0 6 52170 2623 San Pedro
Zacapa 560,288.00

47,396,284.00TOTAL CREACIONES



Cont./04
Resolución No. 078-DGP-AE

ARTÍCULO 2º. Las creaciones anteriores serán financiadas de la ampliación del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República para el Ejercicio Fiscal 2020, con la
incorporación de los Ingresos siguientes:

32000 OBTENCION DE PRÉSTAMOS
32200 OBTENCION DE PRÉSTAMOS A LARGO PLAZO
32206 13 224 0000 Obtención de Préstamos de Empresas

Públicas Financieras a Largo Plazo L. 47,396,284.00

TOTAL INCORPORACION L. 47,396,284.00

N O T I F I Q U E S E: (FYS) ROCIO IZABEL TABORA MORALES Secretaria de Estado en
el Despacho de Finanzas (FYS) MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO Secretaria
General Acuerdo de Delegación No.611-2019 de fecha 10 de  diciembre de 2019.”

Atentamente,

MARTHA SUYAPA GUILLEN CARRASCO
SECRETARIA GENERAL POR LEY
ACUERDO DE DELEGACIÓN No. 611-2019
De fecha 10 de diciembre de 2019

/ksolis


